
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 4

PORTARIA Nº. 125/2013-GAB/SEMA DE 22 DE 
JANEIRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481796
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 76640/2013/
DIREH;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, a servidora VERONICA JUSSARA COSTA 
BITTENCOURT pela servidora LUCIENE MOTA DE LEAO CHAVES, 
matrícula 57175627/1, como fi scal de acompanhamento dos 
contratos abaixo relacionados:

CONTRATO EMPRESA PORTARIA PUBLICAÇÃO
A CONTAR 

DE

034/2012

BRENCORP CONSULTORIA, 
MEIO AMBIENTE E 

EMPREENDIMENTOS LTDA

1568/2012 DE 
10/07/2012

DOE 32200 DE 
17/07/2012 04/06/2012

013/2012 PAULO MAURICIO 
OLIVEIRA PINHO

660/2012 DE 
04/04/2012 DOE 32137 DE 

16/04/2012 28/03/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de janeiro de 2013.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº. 47/2013-GAB/SEMA DE 14 DE JANEIRO 
DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481797
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO TEMPORÁRIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 77802/2013/
UNRE3/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, o servidor FLÁVIO TINOCO DA SILVA pelo 
servidor JORGE DA SILVA NERY, pelo período de 02/01/2013 
a 31/01/2013, como fi scal de acompanhamento dos contratos 
abaixo relacionados:

CONTRATO EMPRESA PORTARIA PUBLICAÇÃO

45/2011
A F NUNES JUNIOR 

SERVIÇOS
413/2013–GAB/SEMA 

DE 13/03/2012
DOE 32116 DE 

14/03/2012

046/2009
TELEMAR NORTE/

LESTE
1528/2012-GAB/

SEMA DE 05/07/2012
DOE 32201 DE 

18/07/2012
CONTRATO 

DISPENSADO

REDE CELPA

COSANPA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de janeiro de 2013.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº. 046/2013-GAB/SEMA DE 11 DE
JANEIRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481798
PORTARIA Nº. 046/2013-GAB/SEMA DE 11 DE JANEIRO 

DE 2013
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 78093/2013/GEINFRA/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
Designar a servidora PATRÍCIA DA CONCEIÇÃO CABRAL, 
matrícula nº. 57175687/ 1, para responder pela Gerencia de 
Projetos de Obras Civis e Infraestrutura, em substituição a 
titular EDNA SUELY LOBATO CORUMBÁ, matrícula nº 5139465/ 
2, no período de 14/01/2013 a 12/02/2013, durante férias 
regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de Janeiro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

REVOGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481800

PORTARIA Nº. 71/2013-GAB/SEMA DE 16 DE 
JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: REVOGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e considerando os Termos do Processo nº. 
2012/39850;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01/01/2013, os efeitos da PORTARIA 
Nº 505/2011 – GAB/SEMA, de 08/04/2011, que cedeu a 
servidora JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA, matrícula 
nº57215854/1, ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, 
para a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de janeiro de 2013
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481802

PORTARIA Nº. 043/2013-GAB/SEMA DE 11 DE 
JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 

termos do Memo 78038/2013/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
Designar a servidora CECÍLIA HERNANDEZ OCHOA COUTINHO, 
matrícula nº. 57175629/ 1, para responder pela Coordenadoria 
de Gestão Florestal, em substituição ao titular WALMIR CARNEIRO 
CORUMBA, matrícula nº 5146631/ 2, no período de 14/01/2013 
a 12/02/2013, durante férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de Janeiro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA N° 24 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481610

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012;
CONSIDERANDO o caput do Art.208 da Lei Estadual nº. 5.810/94 
e os termos do despacho da Assessoria Jurídica exarados no 
processo nº. 2008/476543;
RESOLVE:
Art.1º – Prorrogar por 60 (Sessenta) dias, a contar de 
08/02/2013, o Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
para apurar indícios de irregularidades no abastecimento de 
combustível de veículo deste Instituto, conforme a PORTARIA 
Nº.461 de 09/11/2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº.32.296 de 10/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA N° 24 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481615

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012.
CONSIDERANDO o Art.74, §2º. da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE:
Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 18 de 
Janeiro de 2013, as férias concedidas através da PORTARIA Nº. 
457 de 09 de Novembro de 2012, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 32.280 de 14 de Novembro de 2012, a servidora Etiane 
de Souza Silva, matrícula nº.54187647, lotada na Diretoria de 
Desenvolvimento de Cadeias Florestais deste Instituto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481576

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA N.º 035/2012.
OBJETO: Restauração da Rodovia PA-150 trecho Goianésia do 
Pará / Morada Nova, na Região de Integração do Lago de Tucuruí, 
sob Jurisdição do 5º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados, para os devidos fi ns, inclusive 
para exercer o direito ao contraditório, que o Secretário de 
Estado de Transporte cancelou a Concorrência n° 035/2012, em 
virtude da anulação do Edital, conforme despacho constante do 
Processo nº 2012/535865.
Belém, 25 de janeiro de 2013.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L – SETRAN.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481629
PORTARIA Nº 009 DE 23 DE JANEIRO DE 2013

A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de 
janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda, o constante nos autos do Processo 
2004/283277;
RESOLVE:
DETERMINAR, ao servidor RAIMUNDO ONOFRE DA COSTA 
SOUZA matricula nº 3277950/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Portaria, lotado na Diretoria de Transportes Terrestre, 30 (trinta) 
dias de licença prêmio no período de 04.03.2013 a 03.04.2013, 
correspondente ao triênio 17.06.1998 a 16.06.2001.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 
23/01/2013
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481630
PORTARIA Nº 010 DE 24 DE JANEIRO DE 2013

A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de 
janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e constante nos autos do memorando nº 
09/2013-DTT;
RESOLVE:
REMOVER, o servidor JOÃO DOMINGOS VIEIRA DA SILVA 
matricula nº 2038226/1, ocupante do cargo de Motorista, da 
Seção de Transportes para a Diretoria de Transportes Terrestre.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 24/01/2013.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 481464

Contrato: 107
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 107/2012. O apoio da 
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto 
na Cláusula Terceira, ao projeto “Ver para ler: A poética visual 
de Max Martins”, a ser desenvolvido por Elielson de Souza 
Figueiredo, em atendimento às fi nalidades do Edital nº 061/2010 
– Programa de Apoio e Desenvolvimento às atividades de 
Pesquisa- UEPA.
Valor Total: 4,000.00
Data Assinatura: 25/01/2013
Vigência: 25/01/2013 a 15/07/2013
Concurso: 61/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133060010000    339018              0102000000          Estadual
12364133060010000    339030              0102000000          Estadual
12364133060010000    339033              0102000000          Estadual
12364133060010000    449052              0102000000          Estadual
Contratado: ELIELSON DE SOUZA FIGUEIREDO
Endereço: Tv Con Luís Leitão, 05
CEP. 68743-020 - Castanhal/PATelefone: 9132334138
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 481478

Contrato: 98
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 098/2012. O apoio da 
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto 
na Cláusula Terceira, ao projeto “Coleções Botânicas II: 
Gerando conhecimento e catalogando a biodiversidade vegetal 
amazônica.”, a ser desenvolvido por Flávia Cristina Araújo Lucas, 
em atendimento às fi nalidades do Edital nº 061/2010 – Programa 
de Apoio e Desenvolvimento às atividades de Pesquisa- UEPA.
Valor Total: 12,341.00
Data Assinatura: 25/01/2013
Vigência: 25/01/2013 a 15/07/2013
Concurso: 61/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133060010000    339018              0102000000          Estadual
12364133060010000    339030              0102000000          Estadual
12364133060010000    449052              0102000000          Estadual
Contratado: Flávia Cristina Araújo Lucas
Endereço: Av Cnso Furtado, 2818
CEP. 66063-060 - Belém/PATelefone: 9132297364
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 481488

Contrato: 145
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 145/2012. O apoio da 
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto 
na Cláusula Terceira, ao projeto “Avaliação do impacto da 
utilização das tecnologias de informação sobre a competitividade 
das organizações na região metropolitana de Belém”, a ser 
desenvolvido por Hélio Raymundo Ferreira Filho, em atendimento 
às fi nalidades do Edital nº 061/2010 – Programa de Apoio e 
Desenvolvimento às atividades de Pesquisa- UEPA.
Valor Total: 11,088.00
Data Assinatura: 25/01/2013
Vigência: 25/01/2013 a 15/07/2013
Concurso: 61/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133060010000    339014              0102000000          Estadual
12364133060010000    339018              0102000000          Estadual


